• EL B/C > 1: los beneficios equivalen a 2,2 veces los costos de aporte propio.

• El TR = 3,94: en 3 años con 11 meses recuperaremos el aporte propio.

8.3. Análisis de ratios

De acuerdo al estado de situación financiera en el año cero:

Tabla 8.5. Rat

Ratios financieras

Tipo de Indicador Indicador Resultado

Liquidez Razón corriente 3,3

Endeudamiento
Relación pasivo total entre patrimonio 1,5

Grado de endeudamiento 60%

Elaboración propia

• Liquidez:

o Razón corriente: por cada sol que la empresa debe en el corto plazo la

empresa tiene, entre efectivo, cuentas por cobrar e inventarios, 3,3 soles.

Esto quiere decir que ante cualquier contingencia razonable, la empresa

siempre va a tener la liquidez necesaria para solventar sus deudas en los

plazos correspondientes.

• Endeudamiento:

o Relación pasivo total entra patrimonio: por cada sol de patrimonio la

empresa tiene 1,5 soles como deuda.

o Grado de endeudamiento: las deudas de la empresa equivalen al 60% del

total de activos de la empresa.

101

8.4. Análisis de sensibilidad del proyecto

Analizaremos la sensibilidad de los factores precio y costo de producción en una

variación de +/-10% y +/- 20%.

A continuación, presentaremos la gráfica del VAN económico y financiero

respecto a variaciones en el precio:

Figura 8.1. de ec

Sensibilidad del precio

Análisis de Sensibilidad - Precio
15 000

10 000

5 000

- 5 000

- 10 000

- 15 000

-20%

-10%

0% 10% 20%

VAN E

VAN F

Elaboración propia

-11 907 182

-11 505 661

-5 632 632

-5 231 112

641 917

1 043 438

6 916 466

7 317 987

13 191 015

13 592 536

Podemos observar que, si reducimos el precio en 10% o 20% el VAN económico

y financiero resultaría menor a 0, haciendo que el proyecto no sea rentable. Se puede

concluir que el proyecto es sensible a las fluctuaciones de precios, lo cual es bueno si se

trata de aumentarlos, sin embargo, se debe tener mucho cuidado si se busca una reducción

del mismo para evitar un VAN negativo.

M
il

la
re

s
d

e
S

o
le

s

102

A continuación, presentaremos la gráfica del VAN económico y financiero

respecto a variaciones en los costos de producción:

Figura 8.2.

Sensibilidad del costo de producción

Elaboración propia

Podemos observar que si aumentamos el costo de producción en 10% o 20%, el

VAN económico y financiero resultaría menor a 0, haciendo que el proyecto no sea

rentable. Se puede concluir que el proyecto es sensible a las fluctuaciones de los costos,

lo cual es bueno si se trata de disminuirlos, sin embargo, se debe tener mucho cuidado si

se presenta un aumento en los mismo para evitar un VAN negativo.

20%

-10 848 514

-10 446 994

10%

-5 103 299

-4 701 778

0%

641 917

1 043 438

-10%

6 387 133

6 788 653

15 000

10 000

5 000

- 5 000

- 10 000

- 15 000
-20%

VAN E 12 132 348

VAN F 12 533 869

Análisis de Sensibilidad - Costo de

producción

M
il

la
re

s
d

e
S

o
le

s

103

CAPÍTULO 9. EVALUACIÓN SOCIAL DEL PROYECTO

9.1. Identificación de las zonas y comunidades de influencia del proyecto

Para implementar este caso de negocio es importante conocer los impactos que generarán

socialmente en las zonas y comunidades de influencia, además de los beneficios que

obtendrán.

Para ello, se debe tener en cuenta la ubicación de la planta, la cual se mencionó

anteriormente en el capítulo localización de planta. Esta se ubicará en la ciudad de Lima,

exactamente en el distrito de Lurín cerca al mar peruano.